
  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27/30.04.2024 

privind continuarea activității Serviciului public de alimentare cu apă al comunei 
Poienarii de Muscel ca serviciu comunitar de utilitate publică cu personalitate 

juridică în subordinea Consiliului Local Poienarii de Muscel 
 
 
 

Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 

Având în vedere : 

-referatul de aprobare nr. 2053/23.04.2024   întocmit de către dl. primar Banzea Ion în 
calitate de inițiator și  raportul de specialitate nr. 2054/23.04.2024 întocmit de secretarul 
general  ; 

- adresa nr. 2934/03.04.2024 a A.N.R.S.C. și adresa nr. 2492/09.04.2024 a M.D.L.P.A. cu 
privire la continuarea activității serviciilor de alimentare cu apă /canalizare  în subordinea 
consiliilor locale  ; 
- dispozițiile art.V ,alin.2 din O.U.G. nr. 31 din 28 martie 2024 privind reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative prin care a 
fost completat art.XXIX din Legea nr. 296/2023  ; 
- prevederile art. 129 ,alin.7 ,lit.n din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ potrivit 
căruia ,,Consiliul Local   asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar 

pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice de interes local; 
- Legea serviciilor  comunitare de utilități publice nr.51/2006 ,cu modificările și completările 
ulterioare ; 

- avizele  favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3) lit.g din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

Art. 1. – Se aprobă  continuarea activității Serviciului public de alimentare cu apă al 
comunei Poienarii de Muscel ca serviciu comunitar de utilitate publică cu personalitate 
juridică în subordinea Consiliului Local Poienarii de Muscel. 

. 



  

 

Art. 2. – Măsurile prevăzute la art.XXIX ,alin.(1) din Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 
nu se aplică Serviciului public de alimentare cu apă al comunei Poienarii de Muscel cu 
personalitate juridică aflat în subordinea Consiliului Local Poienarii de Muscel 

 
Art.3 – Cu aducere la îndeplinire se împuternicește primarul comunei.  
 
Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi înaintată factorilor interesati, primarului comunei Poienarii 

de Muscel, Instituţiei Prefectului- Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de 
legalitate și va fi adusă la cunoştinţă publică prin afișare pe pagina de internet a primăriei 
Poienarii de Muscel prin grija secretarului general al comunei Poienarii de Muscel.      

             

 

 

 Dată astăzi  :30.04.2024 

  
 
  Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 
  Șucu Ionuț Lucian                                                 Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
 Nr.consilieri prezenţi :13 
 Nr. Voturi  -   pentru  :13 
        -împotrivă :0 
        - abțineri :0 


